44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO SOARES PALHETA, Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula 3266257/1, lotada na Coordenadoria de Gestão
de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10/01 a
08/02/2024, referentes ao triênio 09.09.2005/2008, de acordo com a Lei
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/01/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 222/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo s/n-2023,
reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Hedy Lamar Silva Moraes, Auxiliar Técnica, ma-
trícula 3264211/1, lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/12/2023 a 09/01/2024,
referentes ao triênio 2020/2023, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 11/12/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 221/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/1413506, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO PORPINO SIDRIM FILHO, Assistente de
Administração, matrícula 3265005/1, lotado na Gerência de Vistoria e Ins-
peção de Veículos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
15/01 a 14/03/2024, referentes ao triênio 2001/2004 (60 dias), de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/01/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 217/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento
datado de 22/07/2022, e o despacho às fls. 15, no PAE 2022/1028587,
reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUXILIADORA ANDRADE DE SOUZA, As-
sistente de Administração, matrícula 3263720/1, lotada na Gerência de
Atendimento e Registro de Veículos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 17/01 a 15/02/2024, referentes ao triênio 20.12.2004/2007
(30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 216/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 2873/2010-PROJUR, no
Protocolo 2010/221799, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAIME DE SOUSA FURTADO, Auxiliar Técnico,
matrícula 3263495/1, lotado na Gerência de Registro e Movimentação
de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/01 a
06/02/2024, referentes ao triênio 1988/1991 (30 dias), de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 215/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo
2023/2345452, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Li-
cença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALSEISA RAMOS COSTA, Auxiliar de Administração,
matrícula 3268780/1, lotada na CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá,
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 22/01 a 21/03/2024,
referentes ao triênio 2007/2010 (30 dias) e 2010/2013 (30 dias), de acor-
do com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 22/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 214/2024-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2251785, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Castro de Sousa Filho, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores,
noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01 a 31/03/2024,
referentes ao triênio 2010/2013 (60 dias) e 2013/2016 (30 dias), de acor-
do com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/01/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 213/2023-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora no Requerimento datado de
28/09/2023, o despacho reconhecendo o direito à concessão de Licença
Prêmio e demais despachos no PAE 2023/1415337,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista de Admi-
nistração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de Benefí-
cios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de
18/12/2023 a 16/01/2024, referentes ao triênio 03.03.2019/02.03.2022,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/12/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 212/2023-DAF/CGP, de 19/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora e o despacho no PAE
2023/255300, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NORMA CORDEIRO WILSON, Auxiliar Técnico, ma-
trícula 3263800/1, lotada na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 120
(cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01 a 02/05/2024,
referentes aos triênios 2015/2018 (60 dias) e 2018/2021 (60 dias), de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/01/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5161/2023-DAF/CGP, de 08/11/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 07/08/2023, no PAE 2022/726814,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 55588484/1, lotado na Coordenadoria de Ha-
bilitação de Condutores, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
20/11 a 19/12/2023, referentes ao triênio 2013/2016 (30 dias), de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 20/11/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1033501
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 102/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000084;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de Abaetetuba – 08/02 a 13/02/2024 e Salinópolis/Be-
lém – 14/02 a 18/02/2024, a fim de Acompanhar as equipes de fiscalização
durante a Operação Carnaval 2024.

NOME MATRICULA

Sílvio Martins Borges 54189194/2

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

Francimeire Salviano Campos 5888838/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 103/2024-DAF/cgp, de 16/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000094;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Be-
lém para o município de Brasil Novo no período de 15/02 à 19/02/2024, Vi-
tória do Xingu – 20/02 á 23/02/2024, Anapu/Belém – 24/02 á 29/02/2024,
a fim de realizar pesquisa de avaliação do perfil de condutores de veículos
com relação ao conhecimento sobre legislação de trânsito dos municípios.